ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 453/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia às
Secretarias de Obras e de Agricultura e Expansão Urbuna, Solicitamos uma nova calçada,
reparo  nos  bueiros  e  roçagem  em  frente  ao  E.B.  Profª  Inês  Cristofolini  de  Freitas
localizados  na  Rua:  Doutel  de  Andrade  Nº  395  com a  esquina  da  Rua  Arlíndo  Mafra  -
Bairro:  Itaipava  (São  Pedro),  também a  limpeza  e  desobstrução  da  galeria  pluvial,  bem
como  estudos  de  viabilidade  para  possível  obra  de  macrodrenagem  pluvial  naquela
localidade.

JUSTIFICATIVA:

Devido ao estado precário da calçada e à obstrução dos bueiros, que prejudicam o tráfego e
o escoamento das águas pluviais. Também solicitamos a limpeza e desobstrução da galeria
pluvial, além de um estudo de viabilidade para possível obra de macrodrenagem pluvial,
visando melhorar a infraestrutura e a segurança da área.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​